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W epoce renesansu miejscem prze cho  wy  wania Chleba Eucharysty cz
nego – (konsekrowanej hostii) była zamykana wnka ścienna, zwana sakrar
ium, umiesz czona zazwyczaj w prezbiterium kościoła, po lewej stronie ołtarza 
głównego. Ważna funkcja, jak pełniło sakrarium, było podkreślona poprzez 
form i dekoracj. Elementy architektoniczne, przedstawienia figuralne oraz 
ornamentyka miały zwracać uwag wiernych na obecność Chrystusa ukrytego 
w Sakramencie i ułatwiać ado racj. Główne tematy ikonograficzne wizały si 
z Eucharysti, odnosiły do krzyżowej Ofiary Chrystusa, otwierajcej drog do 
Zbawienia, nawizywały do triumfu Chrystusa i Jego powtórnego przyjścia, 
przypominały o końcu świata i nagrodzie jaka czeka w niebie na sprawied liwych, 
mówiły o życiu wiecznym Raju. 

1. Idee triumfu i wywyższenia  zawarte w strukturach sakrariów
Najbardziej typow form sakrarium jest edikula. Składa si z pary kolumn 

lub pilastrów flankujcych nisz ze schowkiem i wspierajcych arkad lub 
belkowanie zwieńczone frontonem. Edikula ma tradycj antyczn, a najbardziej 
zbliżon do późniejszych sakrariów funkcj pełniła ona w domach rzymskich, 
gdzie ujmowała miejsce kultu bogów, określane jako lararium1. W sakrariach 
nowożytnych edikula nawizywała wygldem do elewacji śwityni lub pałacu, 
symbolizowała Palatium Sacrum rozumiane jako Dom Boży, na podobieństwo 
boskiej siedziby cesarza2 (rys. 1). Jednocześnie, przypominajc śwityni, 
symbolizowała Królestwo Niebieskie. Wyobrażała też Bram Nieba, Portam 
Coeli, wiodc do Jeruzalem Niebiańskiego, do którego triumfalnie wkraczały 
dusze zbawionych3. 

Kolumny zdobice sakrarium maj swoje odniesienia w Starym Testamen
cie. Mogły nawizywać do pary kolumn, które Salomon polecił ustawić przy 
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sieni wznoszonej przez siebie śwityni. Biblijne kolumny nosiły imiona Jakin 
(Jahwe utwierdził) i Boaz (w Nim moc) (1 Krl 7:1322; 2 Krl 25:16–17; Jer 52:21) 4. 
Odpowiadajce salomonowym kolumnom podpory w nowożytnych strukturach 
architektonicznych wyrażały moc i władz5. W edikuli, stanowicej obudow 
sakrarium, owe symbole w zestawieniu ze schowkiem, gdzie był przechowywany 
Najświtszy Sakrament, nabierały szczególnej wymowy. Tabernakulum stawało 
si obrazem śwityni Salomona6. W niektórych nowożytnych sakrariach z terenu 
Italii po obu stronach ujtego łukiem sportella znajduje si para kolumn, które 
nie maj funkcji konstrukcyjnej, nie wspieraj arkady lub belkowania, a służ 
jako podstawa pod figury świtych lub proroków. Takie rozwizanie znajduje 
si sakrariach w rzymskich kościołach Santa Maria in Trastevere (Mino da Fiesole, 
1471 r.), Santa Francesca Romana i w klasztorze Sant’Agostino (1477 r.). (rys. 2) 

W sakrarium wyjtkowe znaczenie ideowe miała również ujta kolum
nami nisza. Już w starożytnym Rzymie nisza, jako miejsce wydzielone, była 
ważnym elementem architektonicznym7. We wntrzu pałacu czy bazyliki 
absyda stanowiła wyodrbniony obszar przeznaczony dla władcy. W śwityni 
zaś, w absydzie lub wnce, umieszczano posg bóstwa. Nisza sklepiona konch 
nadawała postaciom i figurom szczególnego majestatu i dostojeństwa, pełniła 
funkcj gloryfikujc. Z tych powodów w epoce nowożytnej antyczny motyw 
edikuli z nisz wykorzys tywano dla ustawienia posgów świtych, a w struk
turze sakrarium wnk uznano za  opraw najbardziej godn dla umieszczenia 
Najświtszego Sakramentu. 

Szczególny charakter sakrarium jako domu bożego był podkreślony przez 
sklepienie wnki, symbolizujce niebo, stref bosk i oznaczajce nieśmier
telność8. Mogło ono przybierać różne formy. W nielicznych, zwłaszcza rzymskich 
obiektach stosowano konch (sakraria w kościołach Santa Maria della Consolazi
one (1493 r., ôň. 3), Santa Maria in Trivio (k. XV w.), Chiostro di Bramante przy 
kościele Santa Maria della Pace, (k. XV w.). Takie rzadkie sklepienie z konch 
pojawiło si też na ziemi lwowskiej, w sakrarium w Dobromilu (przed 1593 r.)9 
stanowic unikalny pod tym wzgldem zabytek w Europie północnej (rys. 4).

Znacznie czściej stosowana była nisza perspektywiczna ze sklepieniem lub 
stropem kasetonowym. Najbardziej znanym przykładem jest ścienne tabernaku
lum Desideria da Settignano we florenckim San Lorenzo (14601462 r.) (rys. 5).10 
powstałe pod wpływem sklepienia przedstawionego przez Masaccia we fresku 
Świta Trójca (1425, Florencja, Santa Maria Novella)11. Motyw iluzjonistyc
znej niszy kasetonowej pojawiał si w wielu sakrariach florenckich (zwłaszcza 
w dziełach della Robbiów) oraz rzymskich, (m.in. w kościołach San Giovanni 
dei Genovesi, ok. 1480 r., Sant’Ambrogio e Carlo al Corso, k. XV lub pocz. 
XVI w., Santa Maria in Campitelli, k. XV w. W Polsce taka dekoracja istnieje 
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w sakrariach w Starym Wiśniczu (1544 r.) (rys. 1) i Sancygniowie (1590 r.). 
(rys. 6) Symbolika kasetonów jest podobna do idei konchy zasklepiajcej nisze 
półkoliste: wyobrażaj one sfer niebiańsk. Rozety w kasetonach na renesan
sowych stropach, sklepieniach i w kopułach oznaczaj ciała niebieskie, gwiazdy12. 
Niekiedy rozety w kasetonowych sklepieniach bywały zastpione przez główki 
aniołów, co jeszcze wyraźniej podkreślało niebiański charakter strefy sklepienia 
 np w sakrariach z kościołów Santa Chiara we Florencji, (Antonio Rossellino, 
ok. 1468 r., dziś w Victoria and Albert Museum w Londynie), Santa Maria in 
Trastevere w Rzymie (Mino da Fiesole, 1471 r.), rzymskim San Gregorio Magno 
al Celio (warsztat Andrei Bregno, 1469 r., katedrze św. Emerama w Nitrze na 
Słowacji, 14921498 r.), czy na Wgrzech w kościele parafialnym w Peszcie 
(1507 r.) (rys. 7), i katedrze w Pécsu (15101520 r.). 

W zachowanym fragmentarycznie sakrarium z końca XV w., w zbiorach 
Palazzo Venezia w Rzymie w kasetonach sklepienia niszy s umieszczone na 
zmian gwiazdy i uskrzydlone główki (rys. 8). Użycie kasetonów na sklepieniu 
niszy sakrarium stanowi wskazanie drogi do zbawienia dla sprawiedliwych, 
którzy wybior Odkupiciela ukrytego w hostii13. Interesujcym przykładem jest 
sakrarium ze Starego Wiśnicza. Kasetony wypełnione rozetami s rozmieszc
zone w całej niszy: nie tylko na sklepieniu, ale też w ościeżach. Symboliczna 
strefa nieba otacza schowek z ukrytym w nim konsekrowanym Chlebem. W 
ten szczególny sposób zostało podkreślone znaczenie Eucharystii jako pokarmu 
niebiańskiego, wg cytowanych przez św. Jana słów Chrystusa: Ja jestem chle
bem żywym, który zstpił z nieba. Jeśli kto spożywa ten chleb, bdzie żył na wieki. 
Chlebem, który ja dam, jest moje ciało za życie świata (J 6:51).

W sakrariach z kasetonami linie perspektywiczne prowadz w głb, do 
zamknitych drzwi tabernakulum, (porta clausa), za którymi jest ukryty Chrys
tus. Przed drzwiami powstaje iluzja przestrzeni, która oddziela świat realny, 
ziemski, przynależny ludziom, od nadprzyrodzonego, niebiańskiego14 Podżanie 
w głb tej szczególnej strefy daje nadziej na życie wieczne, na ogldanie Boga 
i na zbawienie (sakraria w rzymskich kościołach San Giovanni dei Fiorentini 
(rys. 9), i San Paolo alla Regola). 

W strukturze sakrariów z nisz perspektywiczn została wyeksponowana 
rola drzwi tabernakulum, owej portae clausae. Od czasów starożytnych drzwi 
symbolizowały granic, wyobrażały przejście z jednej rzeczywistości do innej. 
Drzwi przedstawiane na sarkofagach i grobowcach oznaczały koniec żywota 
na ziemi i pocztek nowego życia. Symbolizowały śmierć i jednocześnie 
wyrażały ide triumfu i wiecznego trwania. W sztuce chrześcijańskiej motyw 
bramy prowadzcej do innego świata wystpował w przedstawieniach Sdu 
Ostatecznego, gdzie drzwi oznaczały Bram Raju15. Również w sakrarium, 
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Sakrarium w kościele św. Wojciecha w Starym Wiśniczu, 1544. 
Кивот в парафіяльному костелі у Старому Вишничi (Польща), 1544. Фото авторів
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Sakrarium w klasztorze Sant’Agostino w Rzymie, 1477. Кивот в в монастирі 
Сант Aгocтіно у Римі (Італія), 1477. Фото авторів
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Sakrarium w kościele Santa Maria della Consolazione w Rzymie, 1493. 
Кивот в костелі Санта Марія делла Консолаціоне у Римі (Італія), 1493.  

Фото авторів
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Sakrarium w kościele Przemienienia Pańskiego w Dobromilu, 4. ćw. XVI w. 
Кивот в парафіяльному костелі у Добромилі (Україна), 4 чв. XVI ст. Фото авторів
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Sakrarium w kościele San Lorenzo we Florencji. Desiderio da Settignano, 1460  1462. 
Кивот в костелі Сан Лоренцо у Флоренції (Італія), 14601462. Фото авторів
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Sakrarium w kościele San Lorenzo we Florencji. Desiderio da Settignano, 1460  1462. 
Кивот в костелі Сан Лоренцо у Флоренції (Італія), 14601462. Фото авторів
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Sakrarium w kościele parafialnym w Peszcie, 1507. 
Кивот в парафіяльному костелі у Пешті, (Yгopщинa), 1507, Фото авторів
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Sakrarium w Museo di Palazzo di Venezia w Rzymie, k. XV w. 
Кивот в музеї „Палаццо Венеція” у Римi (Італія) , к. XV ст. Фото авторів
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Sakrarium w kościele San Giovanni dei Fiorentini w Rzymie, k. XV w. 
Кивот в костелі Сан  Джіованні деі Фіорентини у Римi (Італія), к. XV ст. Фото авторів
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Sakrarium w kościele Panny Marii w Koźminie, poł. XVI w. 
Кивот в парафіяльному костелі у Козміні (Польща), пол. XVI ст.  Фото авторів
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gdzie przechowywane jest Ciało Pańskie, drzwi oznaczaj dostp do wiecznej 
szczśliwości, pozwalaj wejść w przestrzeń świt. Ofiara Krzyżowa otworzyła 
bram wiecznego żywota, przez ni wiedzie droga do zbawienia16.

Podobn do roli drzwi funkcj ideow spełnia w sakrarium arkada. Oddziela 
ona bowiem przestrzeń rzeczywist od nadprzyrodzonej17. Jest rodzajem bramy 
triumfalnej, której przekroczenie prowadzi do raju. Łuk triumfalny wyobrażony 
w sakrarium odnosi si do chwały, mocy i potgi Chrystusa obecnego w kon
sekrowanej hostii, unaocznia Jego zwycistwo nad śmierci18. Arkada tworzy 
też baldachim, przez co dodaje szczególnego majestatu i dostojeństwa stojcym 
pod nim figurom19. W strukturze sakrarium poprzez połczenie Portam Coeli i 
Portam Triumphalis i nastpiła szczególna gloryfikacja Chrystusa – Zbawiciela 
i Zwycizcy.     

 2. Ornamentyka 
W wikszości obiektów sakrariów dekoracje s ściśle podporzdkowane 

konstrukcji architektonicznej i na równi z ni uczestnicz w przekazywaniu idei 
zwycistwa i chwały Chrystusa.

a. Panoplia
Ciekawym, ale rzadkim motywem były panoplia. Orż, przy pomocy którego 

Chrystus odniósł zwycistwo nad śmierci, to jednocześnie trofea Zwycizcy i 
znaki Jego panowania20. Taka ikonografia odpowiada zawołaniu śpiewanemu w 
tzw. Laudes regiae: Christus regnat, Christus vincit, Christus imperat21. 

W sakrarium w Koźminie Wielkopolskim (ok. poł. XVI w.), ukazano 
broń  na pilastrach łuku triumfalnego, w bezpośrednim ssiedztwie schowka z 
Eucharysti, (rys. 10). Widniej tam skrzyżowane tarcze zwieszajce si poniżej 
główek anielskich, na przemian z pkami fig. Te odosobnione w ikonografii 
sakrariów przedstawienia należ do monarszych wtków gloryfikujcych. i 
wystpuj najczściej w nagrobkach, portalach i dekoracjach architektonicznych 
służcych chwale władcy22. Tarcza jest w nich symbolem władcy zwyciskiego. 
W zestawieniu z form łuku triumfalnego w konstrukcji obudowy miejsca 
przechowywania Eucharystii, wymowa ideowa tego typu dekoracji nabiera 
wyjtkowych znaczeń. W Koźminie łuk, ozdobiony starożytnymi symbolami 
chwały wojennej, otacza obecnego w hostii Chrystusa, Zwycizc i Zbawiciela. 
Tarcza oznacza opiek, jak sprawuje On nad swoim ludem: i schronisz si pod 
Jego skrzydła: Jego wierność to puklerz i tarcza (Ps 91:1–4: O Bożej opiece); On 
moj tarcz (Ps 144:1–2, Psalm Dawidowy; Modlitwa króla za naród); On tarcz 
dla wszystkich, którzy doń si chroni (2 Sm 22:31). 

b. Wieniec laurowy
Zwycistwo i chwał Chrystusa podkreślał motyw lauru, antycznego symbolu 

o charakterze gloryfikujcym, odnoszcego si do triumfów rzymskich. 
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W starożytnym Rzymie wodzowi, odbywajcemu triumf, dawano wien
iec z liści wawrzynu (coronam triumphalis), a drzwi jego domu przystrajano 
laurow girland. Były to emblematy zwycistwa i nieśmiertelnej chwały23. W 
chrześcijaństwie wieniec oznaczał triumf nad grzechem i śmierci. W Apokalipsie 
św. Jan widział jeźdźca: I dano mu wieniec i wyruszył jako zwycizca, by jeszcze 
zwyciżać (Ap 6:2). Sprawiedliwi otrzymaj w nagrod wieniec na Sdzie Os
tatecznym, o czym pisze św. Paweł w Drugim Liście do Tymoteusza: Na ostatek 
odłożono dla mnie wieniec sprawiedliwości, który mi w owym dniu odda Pan, 
sprawiedliwy Sdzia, a nie tylko mnie, ale i wszystkim, którzy umiłowali pojawienie 
si Jego (2 Tm 4:7–9).

W dekoracji sakrariów motyw wieńca laurowego należał do przedstawień 
obiegowych zwłaszcza we Florencji. Najczściej jest trzymany przez anioły, 
majce swój pierwowzór w antycznych wizerunkach Wiktorii lub geniuszy z 
pomników triumfalnych lub sarkofagów (sakraria Antonia Rossellina w Santa 
Chiara we Florencji, obecnie w londyńskim Victoria and Albert Museum, ok. 
1468 r. i Giovanniego della Robbii w Santi Apostoli we Florencji, ok. 1500 r.).

Girlanda laurowa mogła też otaczać drzwiczki sakrarium, była włczana 
w struktur łuku triumfalnego nad schowkiem, lub też wypełniała fryz ponad 
arkad. Ilustruj to sakraria Donatella w bazylice San Pietro w Rzymie (Cap
pella dei Beneficiati, ok. 14321433 r.) oraz Bernarda Rossellina w kościele 
Sant’Egidio we Florencji (1450 r.). W Polsce motyw lauru w łuku wystpuje 
w sakrariach w Koźminie (rys. 10) oraz w Łazanach (przed 1613 r.). 

c. Owoce drzewa figowego
Wśród motywów roślinnych, wyobrażanych w dekoracjach miejsc przecho

wywania Najświtszego Sakramentu, wyróżnia si figa. Jej czste wystpowanie 
w dekoracjach miejsc zwizanych z Eucharysti wynikało z bogatej symboliki, 
nawizujcej do zbawienia, daru łaski i życia w niebie, jako nagrody za dobre 
uczynki na ziemi. Figi obrazuj urodzaj i obfitość, jakie przyniosło zwycistwo 
Chrystusa, wyobrażaj nieśmiertelność, wybawienie i raj. Oznaczajc miejsce 
przechowywania Eucharystii, mówi o dobrobycie i pokoju, które czekaj w niebie. 
W tradycji starotestamentowej drzewo figowe zapewniało dostatek i pomyślność i 
zostało wymienione wśród dobrodziejstw Ziemi Obiecanej (Lb 13:23; Pwt 8:7–8.; 1 
Mch 14:12; Kr 5:5)24. Figa była obrazem dobra, jakie czeka po przyjściu Mesjasza (Mi 
4:4; Za 3:10). Gałź figowca zapowiada też koniec świata i powrót Syna Człowieczego 
(Mk 13:28; Mt 24:32). Według Orygenesa drzewo figowe oznaczało Kościół, a owoc 
figi – liter Prawa, która otworzyła si wraz z przyjściem Chrystusa25. Ponadto figi 
ukryte pomidzy liśćmi, obrazuj Boż opiek i miłosierdzie: Im owoc delikatniejszy, 
tym liczniejsze chroni go liście, co widzimy na przykładzie figi26.
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W sakrariach figa jest czsto ukazywana jako motyw w girlandzie 
kwiatowoowocowej, która otacza schowek, stanowic wymown opraw 
miejsca, przeznaczonego dla zwyciskiego Chrystusa (sakrarium Giovanniego 
della Robbii w kościele Santi Apostoli we Florencji). Figi wraz z innymi owocami 
i kwiatami, wypełniały też wazy lub rogi obfitości, stajc si obrazem łask i dóbr 
niebiańskich (np w rzymskim kościele Santa Maria della Consolazione (1493 
r.) (rys. 3)., czy sakrarium della Robbiów w Santa Maria w Casalino (k. XV 
w.). Owoc ten bywał też umieszczany w zwieszajcym si pku roślinnym (np. 
w wykonanych przez Włochów wgierskich sakrariach w Tereske z 1507 r.27 i 
Peszcie, 1503150728). W pilastrach sakrarium w Koźminie pki fig s zawi
eszone na wstgach pomidzy tarczami, poniżej uskrzydlonych główek. (rys. 
10) Owoce tak przedstawione nawizuj do dobrobytu, jaki dobry monarcha, 
pater patriae, zapewnia swojemu ludowi i odwołuj si do pokoju, który jest 
efektem zwycistwa29. Figi wystpujce razem z orżem i aniołkami oznaczaj, że 
rezultatem triumfalnego zwycistwa Chrystusa s dobrodziejstwa, jakie czekaj 
na zbawionych w niebie30. 

d. Winorośl i winne grona
Motywem czsto wykorzystywanym w ikonografii tabernakulów ściennych 

jest winne grono oraz krzew, wić i liście winorośli. Przedstawienia te s pow
szechne w całej sztuce  sakralnej, co jest wynikiem zawartych w nich odniesień 
do Eucharystii. 

Pdy winorośli i winogrona urosły do rangi wyjtkowego symbolu. S 
przypomnieniem Ofiary Chrystusa, obrazem uczty Pańskiej i zapowiedzi uczty 
mesjańskiej, eschatologicznej. Winne grona, z których powstaje wino, oznaczaj 
niebiański posiłek, na jaki s zaproszeni wszyscy żyjcy w łasce uświcajcej 
na ziemi. Grona zapowiadaj pokarm, którym wybrani bd si raczyć w życiu 
wiecznym w niebie. Św. Mateusz porównuje winnic do królestwa niebieskiego 
(por.: Mt 20:1).

Jako czytelny symbol Eucharystii, winne grona były elementem bardzo 
odpowiednim zwłaszcza do dekoracji naczyń i przedmiotów bezpośrednio 
zwizanych z Najświtszym Sakramentem. W sakrariach winogrona można 
najczściej znaleźć w połczeniu z innymi owocami i kwiatami w rogach obfitości, 
np. w rzymskim kościele Santa Maria della Consolazione (1493 r.) (rys. 3) w 
tabernakulach della Robbiów w Casalino i Luwrze, Benedetta i Santiego Bug
lionich w Pieve di Santa Maria Assunta w Stia (1526 r.), Luigiego Capponi w 
Santi Quattro Coronati w Rzymie (14841492 r.). W tabernakulum Desideria 
da Settignano w kościele San Lorenzo we Florencji (14601462 r.) winogrona 
wraz z innymi owocami, wypełniaj wazy umieszczone w cokole. 
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Kiście winogron były także wplatane w girlandy otaczajce schowek, np. w 
sakrariach w della Robbiów w Casalino i Santi Apostoli we Florencji (ok. 1500 
r.), czy w sakrarium znajdujcym si obecnie w Victoria and Albert Museum w 
Londynie (pocz. XVI w.). Interesujc dekoracj ma sakrarium w Sancygniowie 
(Małopolska), w którym wić roślinna, oplatajca kolumny, jest jednocześnie 
gałzk figowca i winorośl (rys. 6). Wśród bujnego listowia, które ze wzgldu 
na trójdzielny kształt, może należeć do obu roślin, s widoczne zarówno winne 
grona symbolizujce Eucharysti jak i figi, owoce rajskiego dobrobytu. Nawizuje 
to do ofiary Chrystusa i przyniesionych przez ni obfitych plonów. Jednocześnie 
wspierana przez kolumny arkada z kasetonami symbolizuje bram raju, do 
którego droga prowadzi przez winnic. Połczenie winorośli z owocami figi 
nawizuje też do starotestamentowego zestawienia winnicy z drzewem figowym. 
W zapowiedzi nadejścia Mesjasza jest wizja królestwa Bożego, w którym każdy 
bdzie wypoczywał pod sw winorośl i pod drzewem figowym (I Mch 14:12; 
Mi 4:4; Za 3:10).

Wskazane motywy dowodz bogactwa znaczeń, odniesień i treści, których 
nośnikiem była oprawa miejsc przechowywania Eucharystii w dobie renesansu. 
Nie wyczerpuj one bogatej ikonografii tabernakulów ściennych. W dekoracji 
sakrariów stosowano szereg innych wtków, w tym przedstawienia figuralne. 
Zagadnienia te bd tematem osobnych badań.
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Summary

Ewa Korpysz, Krzysztof Korpysz
Symbols in decoration of renaissance tabernacles
The architectonic shape and decoration of renaissance tabernacles have symbolic 
significance. Among the most popular architectonic shapes and decorations there 
were: aediculae, niches, coffering, conch with shell, panoply motives and vegetative 
ornament such as grapevine, leaves and fruits of figs, or laurel wreath. The themes 
of decoration of renaissance tabernacles are often of biblical origins.
Keywords: biblical symbols, sculpture, ornaments, tabernacle, Renaissance


